
Area Cultura 
Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

D E T E R M I N A Z I O N E

SENZA IMPEGNO DI SPESA

n. 1 del 05/09/2023

Oggetto: presa d’atto dell'avvenuta efficacia della determina dirigenziale  n.1 del 16/08/2023_I.G. 
2023/0001563 del 18/08/2023, per il Piano di comunicazione/valorizzazione e per la promozione, 
per € 12295,08, oltre IVA al 22%, dell'opera “Lacrime di coccodrillo” destinata al Museo civico di 
Castel Nuovo, finanziata dal Ministero della Cultura con fondi PAC 2021 (legge 29/2001),   alla 
ditta Ditta OP Eventi srls  con sede in  Corso A. De Gasperi, 123 – Afragola (NA) CAP 80026 - 
P.IVA 08483901214.
CUP: B69I22011720001 SMARTCIG: Y153C1650B

1

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

09
/2

02
3,

 D
E

T
D

I/2
02

3/
00

00
48

6



Area Cultura 
Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

Il Dirigente del Servizio Arte e Beni Culturali, dott.ssa Rossella Pinto

premesso che:
 il Ministero della Cultura – Direzione Generale Creatività Contemporanea – ha bandito il Piano 

per l’Arte contemporanea (PAC) per l’anno 2021 finalizzato all’acquisizione, alla produzione e 
alla valorizzazione di opere dell’arte e della creatività contemporanee destinate al patrimonio 
pubblico italiano, in attuazione della legge 29/2001;

 il comune di Napoli ha partecipato al succitato bando, chiedendo un finanziamento di € 150.000 
per poter acquisire un’opera del M° Francesco VEZZOLI, artista italiano tra i  più celebri  al 
mondo, dal titolo “Partenope” da collocare in Castel Nuovo e per arricchire la dotazione del 
Museo civico ivi presente;

 con nota del Ministero della Cultura – Direzione Generale Creatività Contemporanea (Servizio II 
–  Arte  Contemporanea)  -,  prot.  MIC/DG_SERV II_VO 2 del  05/08/2022/0003440-P,  è  stato 
comunicato l’esito positivo della succitata richiesta comunale e la concessione del finanziamento 
per l’importo richiesto di € 150.000,00;

 con  nota  PG/2023/398594  del  15/05/2023  è  stata  richiesto  l’autorizzazione  alla  variazioni 
progettuale, con invarianza della spesa complessiva;

 la  variazione,  concordata  con  l’autore,  dettata  dalle  problematiche  indicate  nella  citata  nota 
PG/2023/398594 del 15/05/2023, è descritta nell’allegata scheda e consiste nell’acquisire l’opera 
“Lacrime di coccodrillo” dello stesso M° Francesco VEZZOLI, in luogo della proposta iniziale 
denominata “Partenope”; 

 il Ministero della Cultura, con nota prot. Mic/DG-CC_SERV II_UO2 del 16/05/2023 0002096-P, 
ha  autorizzato  le  variazioni  progettuale,  del  cronoprogramma  e  del  piano  economico,  con 
invarianza  di  spesa  complessiva,  articolata  in  €  135.000,00 ivati  per  le  spese  di  produzione 
dell’opera e oggetto di affidamento all’artista;

 la fornitura in oggetto è stata effettuata a mezzo di affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett.  b) del  Decreto Legislativo n.  36 del  2023, tramite  piattaforma MEPA RDO 
3691357, alla ditta Ditta OP Eventi srls  con sede in Corso A. De Gasperi, 123 – Afragola (NA) 
CAP  80026  -  P.IVA  08483901214,  con  determina  dirigenziale  n.1  del  16/08/2023_I.G. 
2023/0001563 del 18/08/2023;

 in  relazione  alla  presente  procedura  è stato  richiesto  all'A.N.A.C.   lo  SMARTCIG 
Y153C1650B;

 è stata disposta l'anticipazione dell'esecuzione stante la necesità di rispettare i tempi imposti dal 
finanziamento, come già indicato in gara e accettato dall'impresa

Dato atto che con nota PG n. 701464 del 04/09/2023 il responsabile del procedimento, ha attestato il 
possesso in  capo alla  ditta  aggiudicataria  dei  requisiti  generali  di  cui  già  all’art.  80 del  D.lgs.  
50/2016,  ora  art.  99  del  dlgs  36/2023,  nonché  della  regolarità  contributiva  e  della  regolarità 
tributaria di cui al Programma 100 del vigente DUP.

Visto che:
 con Deliberazione n. 27 del 15/05/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione – DUP 2023/2025;

2

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

09
/2

02
3,

 D
E

T
D

I/2
02

3/
00

00
48

6



Area Cultura 
Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

 con Deliberazione n.  42 del  04/07/2023 il  Consiglio  Comunale  ha approvato  lo  schema del 
Bilancio di previsione 2023/2025; 
 con Deliberazione n. 42 del 04/07/2023 il Consiglio Comunale ha approvato la variazione del 
Bilancio di previsione 2023/2025;
 con Deliberazione n. 50 del 31/07/2023 il Consiglio Comunale ha approvato la variazione di 
assestamento generale del Bilancio di previsione 2023/2025.

Attestato che:
 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt.  
13 c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con  
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

 l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  di  codesto  provvedimento  è  stata  espletata  dalla 
stessa dirigenza che la adotta;
 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;
 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli articoli 37, c. 1, lett. b) e 

23 del D.Lgs. n.33/2013 ed all’art.1 comma 32 della legge del 6 novembre 2012 n.190, come 
riportato  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa 
esecutività,sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 
Comune di Napoli;

 in ottemperanza alla circolare PG/2021/633269 del 30/08/2021, il presente atto non contiene dati 
personali.

Visti:
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per  il  triennio  2022/2024,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;
 gli artt. 107, 163 comma. 3 e 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli;
 il Patto di Integrità;
 l’art. 23 del Regolamento di Contabilità adottato dall'Ente;
 il D.lgs. n. 118/2011;
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per  il  triennio  2022-  24,  alla  Sezione  2–VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

D E T E R M I N A 

per quanto in premessa:

1) di prendere atto dell'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione disposta con  determina dirigenziale 
n.1  del  16/08/2023_I.G.  2023/0001563  del  18/08/2023,  per il  Piano  di 

3

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

09
/2

02
3,

 D
E

T
D

I/2
02

3/
00

00
48

6



Area Cultura 
Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

comunicazione/valorizzazione e per la promozione, per € 12295,08,  oltre IVA al 22%, dell'opera 
“Lacrime di coccodrillo” destinata al Museo civico di Castel Nuovo, finanziata dal Ministero della 
Cultura con fondi PAC 2021 (legge 29/2001),  alla ditta Ditta OP Eventi srls  con sede in Corso A. 
De Gasperi, 123 – Afragola (NA) CAP 80026 - P.IVA 08483901214.

CUP: B69I22011720001 SMARTCIG: Y153C1650B

2.  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  di  intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  verrà 
comunicato al contraente come previsto dal dlgs 36/2023.

3. provvedere, in conformità a quanto previsto dal dlgs 36/2023, alla pubblicazione del presente atto 
sul “profilo di committente” all'indirizzo www.comune.napoli.it nella sezione - Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti.

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa. 

                           sottoscritta digitalmente 
              la Dirigente 
del Servizio Arte e Beni Culturali

                  dott.ssa Rossella Pinto

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs  07  marzo  2005,  n.  82  e  ss.mm.ii.  (CAD).  La  presente  determinazione  dirigenziale  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,  ai  sensi dell’art.  22 del 
d.lgs. n. 82/2005.

4

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

09
/2

02
3,

 D
E

T
D

I/2
02

3/
00

00
48

6


	D E T E R M I N A Z I O N E

		2023-09-05T12:05:34+0000
	ROSSELLA PINTO




